el numeral 78.1 del artículo 78 de la Ley N° 32185, Ley de Presupuesto del Sector
Público para el Año Fiscal 2025, mediante Decreto Supremo 013-2025 EF y
Resolución de Secretaría General N° 006-2025-MINEDU, se le transfiere a las
Unidades Ejecutoras de Educación de los Gobiernos Regionales el monto total de S/ 2
125 000,00 (DOS MILLONES CIENTO VEINTICINCO MIL Y 00/100 SOLES) y se
habilita a la Dirección Regional de Lima Metropolitana el monto de S/ 85 000,00
(OCHENTA Y CINCO MIL Y 00/100 SOLES); siendo, el monto total habilitado y
transferido asciende a la suma total de S/ 2 210 000,00 (DOS MILLONES
DOSCIENTOS DIEZ MIL Y 00/100 SOLES) para la implementación de la intervención
y acción pedagógica Concursos Educativos.

Que, a través del Informe N° 00733-2025-MINEDU/SG-OGAJ, la Oficina General
de Asesoría Jurídica emitió opinión favorable respecto de la propuesta;

De conformidad con la Ley N° 31224, Ley de Organización y Funciones del

[...]

Retiro inmediato de la competencia, descalificándolo 
automáticamente.  
Inhabilitación inmediata del estudiante por un (1) año, 
y para el docente asesor y responsable por el periodo 
de dos (2) años, de participar en el concurso 
educativo, considerando trescientos sesenta y cinco 
(365) días para cada año, calculados desde el 
momento en el que se emite la sanción 
La comisión de ética y disciplina, debe comunicar a la 
comisión organizadora, de la etapa respectiva y a la 
UGEL/DRE, según corresponda, para que disponga 
las acciones administrativas y judiciales, de